tionem clericorum, anno videlicet Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup> et xxxii<sup>o</sup>, quibus pater noster prefecit et apud eos reliquit dilectum fratrem nostrum dominum Gerhardum de Rees <sup>1)</sup>).

§ 2. *De domino Gerardo Rees, fratre nostro et primo rectore in Doesborch.* — Qui fuit vir late caritatis, ita ut non sufficeret ei providere et regere fratres suos, quin eciam colligeret multas virgines et provideret eis de rectoribus in diversis domibus. Occasione cujus ipse postea factus est rector <sup>2)</sup> et confessor sororum et valde largus pater semper usque ad mortem <sup>3)</sup> ad providendum domibus sororum de ydoneis confessoribus, ut animas multas lucrifaceret <sup>4)</sup>. Unde factum est, ut cum pius pater ipse obisset, facta

laboribus manuum redditibusque de Zwollis venientibus vivendo, irreprehensibiliterque ac devote conversando; exules quidem a suis, tamquam veri advene et peregrini ad patriam aspirabant.”

1) Vergl. p. 68 n. 4.

2) Omstreeks het jaar 1440 was er in het Fraterhuis te Doesburg groot verschil van meening tusschen de broeders en hun rector. Na het vertrek der Zwolsche broeders heerschte groote armoede in het Fraterhuis. „In ista paupertate dominus Gerardus, rector premissus, agriculturam exercere cepit, non ob aliam causam nisi inopia cogente, ex qua corporales labores excreverunt supra modum communem.” (HS. D. p. 11). De broeders zagen in den arbeid buiten hun huis allerlei gevaren voor hun zielenheil en poogden te vergeefs hunnen rector hiervan te overtuigen. Daar Gerhard echter van zijne meening niet af te brengen was, „dominum Gerardum anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xlili<sup>o</sup> de facto absolverunt, quo absoluto, de novo rectore eligendo ac proficiendo tractare ceperunt, sed quia alteri sic, alii autem aliter bonum videbatur, in unum protunc concordare non poterant. . . . Tandem dominus Gerardus convocans fratres, in presencia ipsorum sponte regimen resignavit, obtentis sibi ex domo ad usufructum xv florenis annuatim et omnium fratrum consensu prefecit dominum Johannem Daventrie eis in rectorem. Et ipse dominus Gerardus se ad habitandum transtulit ad conventum sororum sancte Catherine in Doesborch, quem tunc antea una cum domo fratrum rexit.” (HS. D. p. 16).

3) Volgens HS. D. p. 32, overleed hij in 1461.

4) Ook HS. D. p. 33, heeft, in plaats van bepaalde feiten aan te halen, de volgende rhetorische frazen: „Quis dicere sufficiat, quot clerici, quot laici, quot puelle ac virgines ejus monitis ad Deum conversi sunt et seculum reliquerunt? Item quot domus ac congregationes per eum initium sumpserunt? In hujusmodi usque ad extremum vite labore non destitit.”

fuert de eo revelatio, quod cum magna solempnitate et toga virginum apparuisset ante Dominum. Nam ferebatur de eo, quod cum carruca sua, onusta duabus sororibus et una perna<sup>1)</sup> lardi, pergens, domum aliquam sororum inchoare consueverit, nec leviter civitatem quamlibet, preci-[fol. 23<sup>r</sup>] pue in terra Clivensi<sup>2)</sup>, unde ortus erat, hoc munere indotatam reliquit. Et hoc quoque de eo, dicebatur, quod cum transiret semel per plateam, obviaverit ei procax mulier, multis opprobriis insultans illi, quam cum stans et immotus audiret, quidam vir probus astans suasit recedendum ab auditu hujusmodi verborum. Cui respondit ille: „Quamdiu lucrum michi est in foro isto et profectus persto in negociando.”

§ 2. *De domino Henrico de Gravia, secundo rectore in Doosborch.* — In loco autem ejus in Domo Clericorum successit et profectus fuit fratribus dominus Henricus de Gravia<sup>3)</sup> in rectorem, qui fuerat vir de bona progenie et divite, ipse vero magni ingenii et profunde intelligentie in scripturis, devotus Deo et bonus exercitator suorum. Nam quamvis fratres nostri plura ibi dimiserunt in subsidium domus incepte in utensilibus et libris<sup>4)</sup> et cetera, tamen adhuc pauperes erant et ipse dominus Henricus, rector eorum, per suam prudentiam et frugalem vitam fratrum profecerunt in bonam disciplinatam domum. Ita ut jam ditiores facti sint nobis et in omnibus bene provisi in devotis fratribus et sufficientia temporalium. Et quia per nos incium habuerunt, primi defuncti de domo illa, sicut et de domo Daventriensi et Monte sancti Iheronimi,

1) Diefenbach, Glossar. Perna, berna = pecks, siet speck, uitfleisch, ham, ein schweinerer schenckl.

2) Vergl. p. 70.

3) Vergl. p. 86 n. 2. — Johan van Deventer, die op voorstel van Gerhard van Rees door de broeders tot rector gekozen was, werd op het Colloquium te Zwolle in 1443 niet bevestigd en Hendrik van Grave in zijne plaats tot rector over het huis gesteld. HS. D. p. 17.

4) De welvoorziene bibliotheek der Fraterheeren te Doesburg werd in het jaar 1586 door de krijgsknechten van Leicester op de markt aldaar verbrand. Vergl. Tegenwoordige staat van Overijssel, 376; Delprat, De Broederschap, 136; Acquoy, Windesheim, II, 135 v.

conscripti sunt in Memoriali Defunctorum, sicut et de domo in Buscoducis. Et dum ibidem eramus, factus fuit magnus concursus <sup>1)</sup> clericorum et plures tunc dirigebantur ad monasteria.

XXXIV. DE MAGISTRO LIVINO, RECTORE SCOLARIUM,  
VIRO DEVOTO.

§ 1. Fuerat quoque tunc ibidem rector <sup>2)</sup> scolarium magister Livinus <sup>3)</sup>, qui consilium patris nostri et fratrum nostrorum libenter amplexabatur, qui etiam discipulos suos devote ammonerat et informabat ad contemptum mundi. Qui, ut supra dictum est <sup>4)</sup>, carmen patris nostri de virginitate suis clericis pronunciavit <sup>5)</sup> et pro carmine dedit eis.

§ 2. *De domino Nycolao de Middelborch.* — Hic magister Livinus frater fuit domini Nycolai de Middelborch, qui

1) HS. D. p. 27 maakt, de gebeurtenissen van 1455 vermeldend, van den bloei der school te Doesburg in de volgende termen gewag: „Hiis diebus in Doesborch satis competenter studium viguit scolasticale et multi scolares undique confluebant, in quibus fratres valde fideliter laboraverunt atque multum fructum fecerunt, sic quod quamplures ad diversa loca et religiones dirigerentur per diligenciam et exercicia fratrum, Domino in omnibus cooperante et sermonem confirmante.”

2) HS. B. fol. 100r. „Circa idem vero tempus fuit ibidem rector clericorum magister Livinus, qui consilium patris Theodrici et aliorum fratrum libenter amplexabatur et clericos devote ammonerat et informabat ad religionem et contemptum mundi. Tandem post multos labores in scholis Zwollensibus et Doesborgensibus et directiones scholarum ad Deum, postmodum ad tempus sibi ipsi et Deo vacabat, habitans Daventrie, ubi feliciter obiit.” — In HS. D. p. 7 wordt van hem vermeld, dat hij procurator van het Kleine huis te Zwolle was. „Secum (scil. Theoderico Herxen) autem, cum venit ad Doesborch, Lebuiinum Middelborch, procuratorem Parve Domus Clericorum in Zwollis, adduxit, qui rector scolarium effectus est, sub cuius regimine tanta crevit devocio inter scolares, quod usque in hodiernum diem fructus illius fervoris in monasteriis multis et piis locis redolet.”

3) Vergl. p. 55 n. 4, 56 n. 5, 57, 66.

4) Vergl. p. 57.

5) Pronunciare = dicteeren. Vergl. Fr. Paulsen, Geschichte des Gelehrten Unterrichts, II. Bd., Leipzig 1896, 35.

Nicolaus eciam ad tempus fuit lector Suollis in scolis et consilio patris nostri totus subditus, factus et directus et sororum confessor [fol. 23<sup>v</sup>] de Oen in Velua <sup>1)</sup>, qui adhuc superstes et senio fessus jam optime rexit domum illam usque in presens, quam eciam bonis suis et fratris in temporalibus satis augmentavit et providit.

§ 3. Magister ergo Livinus post multos labores in scolis Suollensibus et Doesborgensibus <sup>2)</sup> et directiones scolarium ad Deum, ipse postmodum sibi vacabat et Deo, habitans Daventrie, ubi tandem feliciter obiit <sup>3)</sup>.

§ 4. In Doesborch eciam fuerunt alii aliqui devoti viri, precipue dominus Theodericus de Gruter <sup>4)</sup> senior disci-

1) Vergl. A. J. v. de Aa, Aardrijkskundig Woordenboek, VIII, 361.

2) Volgens HS. D. p. 330 was hij de stichter van het Domus Pauperum Clericorum te Doesburg. Onder het opschrift: „De Domo Pauperum Clericorum” volgt onmiddellijk: „Magister Livinus Middelborch, rector quondam scole Doisborgensis, legavit pauperibus scolasticis domum suam cum area et horto, nec inveniuntur spetiales hujus foundationis littere.” Een ander huis wordt onder de goederen der Arme Clerken niet vermeld.